
ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 30 de Abril de 2024 - Nº 6916 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis a partir desta 

publicação. 

  

Acesso ao modelo de proposta orçamentária, agendamento de visita 
ou outras informações: 

  

administrativo@pgm.maceio.al.gov.br | (82) 3312-5157. 

Rua Doutor Pedro Monteiro, n° 291 – Bairro: Centro, Maceió/AL - 
CEP Nº. 57.020-380. 

  

Maceió/AL, 29 de Abril de 2024. 

  

ROSAMARIA DE MELO GOMES FLORES 
Coordenadora - CSA 

Matrícula nº 965580-8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2DB5C057 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

PORTARIA Nº. 009/2024 MACEIÓ/AL, 29 DE ABRIL DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - 

SECOM, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e em 
conformidade com o Decreto Municipal nº. 7.564, de 25 de Outubro 

de 2013, alterado pelo Decreto Municipal nº. 8.437 de 18 de Maio de 

2017. 

RESOLVE:  
  

CONCEDER diárias em favor da servidora pública municipal  a 

seguir mencionada, tendo em vista deslocamento a serviço, conforme 

especificações abaixo: 
  

Processo  Administrativo nº. 4600.49335.2024. 
  

Nome da beneficiária: BÁRBARA POLYANNE SILVA 
CPF nº. 065.094.744-41 

Matrícula nº. 0965525-5 

Cargo: Diretora de Publicidade e Marketing 

Quantidade total de diárias: 04 e ½ (quatro e meia) diárias 
Valor total das diárias: R$ 4.186,39 (Quatro mil, cento e oitenta e seis 

reais e trinta e nove centavos) 

Período de deslocamento: 08/02/2024 a 12/02/2024 

Destino: Rio de Janeiro / RJ. 
Objetivo do deslocamento: Viagem a serviço, acompanhando o 

Prefeito de Maceió com agenda institucional no Rio de Janeiro / RJ. 

As despesas ocorrerão através da seguinte Dotação Orçamentária: 

Programa de Trabalho 04.122.0045.212609 
Elemento de Despesa 33.90.14 

Fonte de Recurso 1.5.00.000001 – Recursos não vinculados de 

impostos. 

  

FILIPE TAVARES PEREIRA VALÕES ROCHA 
Secretário Municipal de Comunicação/SECOM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:07F1FE80 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 

PORTARIA GS/SEFAZ Nº. 029/2024 MACEIÓ/AL, 29 DE 

ABRIL DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais e atendimento a Lei n° 9.452 

de 20 de março de 1997, a qual determina que a CÂMARA 

MUNICIPAL DE MACEIÓ – CMM seja obrigatoriamente 

notificada da liberação de recursos federais para os respectivos 
municípios, 

  

RESOLVE:  
  
Art. 1° Notificar os Partidos Políticos e outros com sede no Município 

de Maceió que foram creditados em favor do Município de Maceió, 

Agência nº. 3557-2, conta nº. 73158-7 repasse: FPM – Banco do 

Brasil S/A, o seguinte valor: 
DATA DO CREDITO VALOR  

19/04/2024 R$ 6.724.605,34 

  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Fazenda/SEFAZ 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B9E89350 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 089/2024 MACEIÓ/AL, 29 DE ABRIL DE 2024. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 

SEMED, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

estabelece a Lei Delegada nº.. 010 MACEIÓ/AL, de 18 de Abril de 
2023 e conforme o Processo administrativo nº. 6500.48771/2024; 

  

RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR a servidora pública municipal ELIANE 

MARIA TEODORO, matrícula nº. 19420-4 com Carga Horária 

40(quarenta) horas semanais, para exercer a função de Secretária 

Executiva do Conselho Municipal de Educação de Maceió - 
COMED/MACEIÓ. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:467482D8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO APÓS 

RECURSOS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 016/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, instituída 

pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público, para 

conhecimento da sociedade brasileira e demais interessadas, o 
resultado de habilitação após prazo recursal do certame licitatório na 

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 016/2023, do Tipo 

Menor Preço e Critério de Julgamento Menor Preço Global, sob o 

Regime de Execução Indireta Empreitada por Preço Menor Unitário, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM VIAS NA SANTA 

AMÉLIA E TABULEIRO DOS MARTINS, NA CIDADE DE 
MACEIÓ/AL. Após julgamento dos recursos apresentados pelo 

CONSÓRCIO SANTA AMÉLIA, tendo como líder AAHBRANT 

ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA, e CONSÓRCIO 
SANTA AMELIA, tendo como empresa Líder JD CONSTRUTORA 

LTDA e pela empresa F.P. CONSTRUTORA LTDA, e das 

contrarrazões apresentadas pela empresa LUCENA 

INFRAESTRUTURA LTDA, esta CPLOSE conhece dos recursos 
porque tempestivos, para NEGAR PROVIMENTO ao recurso 

manejado pelo CONSÓRCIO SANTA AMELIA, tendo como 

empresa Líder JD CONSTRUTORA LTDA, e DAR PROVIMENTO 

aos demais recursos interpostos, para reformar parcialmente a decisão 
de habilitação anterior. Desta forma, esta CPLOSE DECLARA como 

HABILITADOS às empresas: ENGENHARIA DE MATERIAS 

LTDA, SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO 

LTDA, UCHÔA CONSTRUÇÕES LTDA, AMORIM BARRETO 

ENGENHARIA LTDA, GPS EMPREENDIMENTOS LTDA, 

LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA, NOVATEC 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, F.P. 

CONSTRUTORA LTDA e o CONSÓRCIO SANTA AMÉLIA, 

Senib
Destacar



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 30 de Abril de 2024 - Nº 6916 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   7 

tendo como líder AAHBRANT ENGENHARIA & 

CONSTRUÇÕES LTDA. e, como INABILITADOS às empresas: 

SVC CONSTRUÇÕES LTDA, VEGAS CONSTRUÇÃO CIVIL E 

LOCAÇÕES LTDA e o CONSÓRCIO SANTA AMELIA, tendo 
como empresa Líder JD CONSTRUTORA LTDA. 

  

A íntegra do julgamento encontra-se inserida nos autos do processo 

em pauta, bem como será disponibilizada no site oficial de licitação 
do município, https://www.licitacao.maceio.al.gov.br. 

  

Ficando agendada a sessão para abertura dos envelopes referente à 

proposta de preços para o dia 03/05/2024, às 09h00 na sala de 
reuniões, na sede da SEMINFRA, localizada à Rua Barão de Jaraguá, 

nº. 398, Bairro: Jaraguá – Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 29 de Abril de 2024. 
  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CPLOSE-SEMINFRA 

Matrícula nº. 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E8E8C30A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE "PRÉVIA" 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 

17.926.123/0001-50 SITUADA: RUA BARÃO DE JARAGUÁ, Nº. 

398, BAIRRO: JARAGUÁ - MACEIÓ/AL. COM ATIVIDADES DE: 
ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO, TORNA PÚBLICO QUE 

REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB – MACEIÓ/AL, A 

SOLICITAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL 
DE "PRÉVIA". DO EMPREENDIMENTO DENOMINADO: 

ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES FLEXAL PONTOS 1, 2, 3, 4, 5 E 

6 EM MACEIÓ/AL. 

  
SITUADO(A): BAIRRO DE BEBEDOURO, EM MACEIÓ/AL 

  

Maceió/AL, 29 de Abril de 2024. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:862BFBD9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO, PESCA E 

AGRICULTURA - SEMAPA 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE 

“IMPLANTAÇÃO” 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO, 
AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA – SEMAPA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.692.931/0001-76, situada na Rua 

Imperador, nº. 141, Bairro: Centro – Maceió/AL. com atividade de: 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL Torna público que 

requereu à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

E URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL MUNICIPAL de “IMPLANTAÇÃO”, para o 
empreendimento denominado “CENTRO DE APOIO AOS 

PESCADORES”, situado na Rua Tobias Barreto e adjacente à Praça 

Nossa Senhora das Dores, situado no Flexal – Bairro: Flexal - 

Maceió/AL. 
  

Maceió/AL, 29 de Abril de 2024 

  

CAIO COSTA BELTRÃO 
Secretário Municipal de Abastecimento, Agricultura, Pesca e 

Aquicultura/SEMAPA  

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:219C16F6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 0160/2024. - PROCESSO DE Nº. 03100.0101554/2022. 
 

“A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO – SEMURB, torna público que concedeu a 

Autorização Ambiental Municipal de OPERAÇÃO N°. 0160/2024, 
em 24/04/2024, em favor da TV PAJUÇARA LTDA, inscrita no 

CNPJ sob nº: 12.019.360/0001-14, para a atividade de „TELEVISÃO 

ABERTA‟, para o seu empreendimento denominado"TV 

PAJUÇARA", situada na RUA PROFESSOR ÂNGELO NETO 

Nº. 113, BAIRRO: FAROL, MACEIÓ/AL - CEP Nº. 57.051-530 
  

Maceió/AL, 24 de Abril de 2024. 

  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI  
Secretário Geral – SEMURB 

  

DIOGO BARBOSA LINO  
Subsecretário de Meio Ambiente - SEMURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0422CB3F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 0157/2024. - PROCESSO DE Nº. 03100.074499/2023. 

 

“A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO – SEMURB, torna público que concedeu a 
Autorização Ambiental Municipal de OPERAÇÃO N°. 0157/2024, 

em 23/04/2024, em favor da CLÍNICA DE CIRURGIA 

REFRATIVA DE MACEIÓ LTDA, inscrita no CNPJ sob nº: 

10.967.290/0001-09, para a atividade de „MÉDICA 

AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO 

DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS‟, para o seu 

empreendimento denominado „CLÍNICA DE CIRURGIA 

REFRATIVA DE MACEIÓ, situada na AVENIDA 

COMENDADOR GUSTAVO PAIVA Nº. 2.789, SALAS 1207 Á 

1210, BAIRRO: MANGABEIRAS, MACEIÓ/AL. 
  

Maceió/AL, 23 de Abril de 2024. 
  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI  

Secretário Geral – SEMURB 

  
DIOGO BARBOSA LINO  

Subsecretário de Meio Ambiente - SEMURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:744222AE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE PRÉVIA Nº. 

030/2024. - PROCESSO DE Nº. 03100.0140961/2023. 

 
“A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO – SEMURB, torna público que concedeu a 

Autorização Ambiental Municipal de PRÉVIA N°. 030/2024, em 

23/04/2024, em favor da empresa CONTEMPORÂNEA 

ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob 

nº 06.943.858/0006-76, para a atividade de “VIABILIDADE PARA 

CONSTRUÇÃO”, para o seu empreendimento denominado 

„PARQUE CONTEMPORÂNEO‟, situado na “AVENIDA 

JOSEFA DE MELLO, S/Nº., BAIRRO: CRUZ DAS ALMAS, 

MACEIÓ/AL.” 
  


